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ترمز افزایش قیمت نفت کشیده شد
قیمت نفت در معاملات روز سه شنبه بازار آسیا در پی نگرانی‌ها نسبت 
به ضعیف شدن تقاضا برای سوخت، کاهش پیدا کرد.به گزارش ایسنا، بهای 
معاملات نفت برنت با ۳۸ سنت کاهش، به ۹۲ دلار و ۹۱ سنت در هر بشکه 
رسید. بهای معاملات وست تگزاس اینترمدیت آمریکا با ۳۴ سنت کاهش، به 
۸۹ دلار و ۳۴ سنت در هر بشکه رسید.معاملات نفت برنت روز دوشنبه با 
دو سنت افزایش و شاخص نفت آمریکا با ۳۵ سنت کاهش، بسته شده بود.
تینا تنِگ، تحلیلگر بازار شرکت »سی ام سی مارکتس« در این باره گفت: با 
افزایش بازده اوراق قرضه که تحت تاثیر موضع فدرال رزرو آمریکا برای افزایش 
نرخ بهره روی داده، نگرانی‌ها از وقوع رکود اقتصادی دوباره بر روند بازار تاثیر 
گذاشته است.سیاستگذاران بانک مرکزی آمریکا و بانک مرکزی اروپا در روزهای 
اخیر، تعهد خود برای مبارزه با تورم را تکرار کرده و به ادامه تحکیم سیاست 
پولی به مدت طولانی‌تر از انتظارات قبلی اشاره کرده‌اند. نرخ بهره بالاتر، رشد 
اقتصادی را آهسته کرده و تقاضا برای نفت را محدود می‌کند.در این بین، آژانس 
اعتبارسنجی مودیز هشدار داد تعطیلی دولت آمریکا به اعتبار این کشور ضربه 
می‌زند. این هشدار یک ماه پس از آن داده شد که آژانس اعتبارسنجی فیچ، 
رتبه اعتبار مالی آمریکا را به دلیل بحران سقف بدهی، تنزل داد.به گفته تحلیلگر 
»سی ام سی مارکتس«، مشکلات املاک چین هم بر فضای بازار تاثیر گذاشته 
است.هر چند عرضه نفت با تمدید کاهش تولید اضافی عربستان سعودی و 
روسیه تا پایان سال ۲۰۲۳، محدود مانده است اما مسکو روز دوشنبه ممنوعیت 
موقتی روی صادرات بنزین و دیزل که برای تثبیت بازار داخلی وضع کرده است 
را تسهیل کرد.با آغاز تعطیلات هفته طلای چین از روز یکشنبه، قیمت نفت 
ممکن است از افزایش سفرها و تقاضای بالاتر برای سوخت در چین، حمایت 
شود.بانک جی پی مورگان اعلام کرد قیمت نفت از اواسط سال تحت تاثیر 
محدودتر شدن عرضه، حدود ۳۰ درصد رشد کرده و باعث کاهش ۰.۵ درصدی 
رشد تولید ناخالص داخلی جهانی در نیمه دوم امسال می‌شود. اما این شوک به 
اندازه کافی بزرگ نیست تا توسعه اقتصادی را به خطر بیاندازد.بر اساس گزارش 
رویترز، بادن مور، مدیر بخش کربن و استراتژی کالای بانک ملی استرالیا اظهار 
کرد: این بانک قیمت نفت در سه ماهه چهارم سال ۲۰۲۳ را ۹۴ دلار در هر 

بشکه پیش‌بینی می‌کند.

کاهش واردات انرژی اتحادیه اروپا از روسیه 

داده‌های جدید اداره آمار اتحادیه اروپا )یورواستات( نشان داد که واردات 
نفت و گاز روسیه از اتحادیه اروپا در سه ماهه دوم سال میلادی جاری، کاهش 
پیدا کرده است.به گزارش ایسنا، آمار یورواستات نشان می‌دهد که تحریم‌های 
اتحادیه اروپا در واکنش به جنگ روسیه در اوکراین، بر تجارت محصولات انرژی 
تاثیر محسوسی داشته است.واردات نفت اتحادیه اروپا از روسیه، در مقایسه با 
میانگین ماهانه ۸.۷ میلیون تن در سه ماهه دوم سال ۲۰۲۲، به میزان ۸۲ 
درصد کاهش یافت و در سه ماهه دوم سال میلادی جاری، به ۱.۶ میلیون تن 
رسید. به این ترتیب، سهم روسیه از واردات ماهانه نفت اتحادیه اروپا، از ۲۱.۶ 
درصد در سه ماهه دوم سال ۲۰۲۲، به چهار درصد در سه ماهه دوم امسال 
کاهش یافت.در همین مدت، اتحادیه اروپا، واردات گاز طبیعی را از میانگین 
ماهانه ۵.۱ میلیون تن، نصف کرده و به ۲.۵ میلیون تن کاهش داد.از زمان 
آغاز حمله نظامی‌روسیه، اتحادیه اروپا، برنامه‌هایی را برای متنوع کردن سبد 
انرژی خود از طریق سرمایه‌گذاری در انرژی‌های تجدیدپذیر و انعقاد قراردادهای 
خرید با سایر کشورها در دستور کار قرار داده است. این بلوک ۳۰۰ میلیارد 
یورو بودجه برای حمایت از کشورهای عضو در نظر گرفته است.اما هر چند 
برخی از محصولات انرژی روسیه شامل زغال سنگ و نفت تحریم شده اند، گاز 
با توجه به وابستگی شدید برخی از کشورهای عضو اتحادیه اروپا به واردات گاز 
روسیه از طریق خط لوله، هرگز تحت محدودیت‌های رسمی‌قرار نگرفته است.
با وجود موفقیت این بلوک در کاهش واردات گاز از خط لوله، گزارش اخیر 
موسسه »گلوبال ویتنس« حاکی از آن است که اتحادیه اروپا، وابستگی خود 
به گاز طبیعی مایع )ال‌ان‌جی( روسیه را افزایش داده است.واردات ال‌ان‌جی از 
روسیه در هفت ماه نخست سال میلادی جاری نسبت به مدت مشابه در سال 
۲۰۲۱ که هنوز جنگ در اوکراین آغاز نشده بود، ۳۹.۵ درصد افزایش پیدا کرده 
است و بلژیک، فرانسه و اسپانیا، در میان پنج مشتری بزرگ ال‌ان‌جی روسیه 
در جهان قرار دارند.روسیه در حال حاضر در میان صادرکنندگان بزرگ نفت به 
اتحادیه اروپا در رتبه دوازدهم است و نروژ )۱۳.۷ درصد(، آمریکا )۱۳.۶ درصد(، 
قزاقستان )۱۰.۲ درصد( و عربستان سعودی )۹ درصد(، تامین کنندگان اصلی 
نفت برای این بلوک هستند. لیبی هم سهم خود را افزایش داده تا به یک شریک 
مهم تبدیل شود و سهم ۸.۱ درصدی از واردات نفت اتحادیه اروپا را به خود 

اختصاص داده است.

تهران میزبان بزرگترین نمایشگاه بین‌المللی 
حمل و نقل ریلی غرب آسیا

دهمین نمایشگاه بین‌المللی حمل و نقل ریلی، صنایع، تجهیزات و خدمات 
وابسته که بزرگترین نمایشگاه بین‌المللی حمل و نقل ریلی منطقه غرب آسیا 
محسوب می‌شود، روزگذشته با حضور مقامات وزارت راه و شهرسازی در محل 
دائمی‌نمایشگاه‌های بین‌المللی تهران گشایش یافت.به گزارش روابط عمومی‌و 
اطلاع‌رسانی دهمین نمایشگاه حمل و نقل ریلی: در این نمایشگاه  صد‌ها شرکت 
بزرگ داخلی و خارجی و همچنین وزارتخانه‌ها و نهادهای مختلف حضور و 

مشارکت دارند. 
علی محتشم امیری مدیر عامل شرکت نمایشگاهی میلاد نور گفت؛ این 
نمایشگاه با مجوز رسمی‌سازمان توسعه تجارت ایران و با همکاری وزارت 
صنعت، معدن و تجارت،وزارت راه و شهرسازی،راه آهن جمهوری اسلامی‌ایران، 
انجمن صنایع ریلی ایران، انجمن صنفی شرکت‌های حمل و نقل و سایر 
انجمن‌ها و اتحادیه‌های مرتبط در محل دائمی‌نمایشگاه‌های بین‌المللی تهران 

برگزار شده است.
وی افزود:دهمین نمایشگاه بین‌المللی حمل و نقل ریلی، صنایع ،تجهیزات 
و خدمات وابسته از سوی شرکت نمایشگاهی میلاد نور و در فضائی بالغ بر 14 
هزار متر مربع برپا شده است و در آن بیش از  یکصد شرکت داخلی و خارجی 
حضور دارند.محتشم امیری در ادامه خاطر نشان کرد: حضور و بازدید چند 
هیئت تجاری و صنعتی و تخصصی خارجی و همچنین برگزاری هشت کارگاه و 
نشست تخصصی و آموزشی نیز برخی از برنامه‌های جانبی این نمایشگاه است.
دبیر برگزاری دهمین نمایشگاه بین‌المللی حمل و نقل ریلی، صنایع ،تجهیزات 
و خدمات وابسته گفت: در این نمایشگاه انواع صنایع و خدمات مختلف ریلی 
بخش مسافری درون شهری، برون شهری و بخش باری، انواع واگن‌ها، واگن‌های 
نیرومحرکه، واگن مولد ، واگن مانوری، لوکوموتیو برقی و دیزلی، قطعات مصرفی 
واگن‌های اتوبوسی، واگن‌های باری، شرکت‌های حمل و نقل ریلی، شرکت‌های 
ارائه دهنده خدمات پس از فروش، خدمات تعمیر ونگهداری و خدمات بیمه‌ای، 

ارائه و در معرض دید علاقمندان قرار گرفته است.
محتشم امیری افزود: در طی سال‌های گذشته 500 دستگاه واگن باری 
به کوبا، یک هزار دستگاه واگن باری به سوریه، 70 دستگاه واگن مسافری 
به بنگلادش و 200 دستگاه واگن باری به سودان صادر شده است.قرار است 
واگن‌های ساخت ایران به کشورهای عراق، بنگلادش و کشورهای آفریقای نیز 
صادرات شود. علاوه بر ساخت انواع واگن، ساخت لكوموتیو نیز دركشورمان آغاز 
شده و این امر حاصل تلاش صنعتگران داخلی و صنعت ریلی كشور است و در 
صورت حمایت دولت و مجلس شورای اسلامی‌، صنعت ریلی کشور می‌تواند به 
یکی از قطب‌های منطقه تبدیل شود.دهمین نمایشگاه بین‌المللی حمل و نقل 
ریلی و صنایع و تجهیزات وابسته از سه شنبه) روزگذشته( تا هفتم مهرماه هر 
روز از ساعت 8 تا 15 در محل دائمی‌نمایشگاه‌های بین‌المللی تهران آماده بازدید 

علاقمندان است.

بازار انرژی

رویداد 

در این هفته دولتمردی به بهانه حمایت 
از مصرف‌کننده، از قیمت‌گذاری دستوری در 
بخش سیمان و فولاد حرف زد و این‌چنین بود 
که بورس آتش گرفت.به گزارش اکوایران، بازار 
سرمایه تابستان را در انتظار پاییز سبز بورسی 
سپری کرد ولی در دومین روز معاملاتی 
پاییز بازار سرمایه آتش گرفت و رخ بورس با 
افزایش فشار فروش در بازار سرمایه به قرمزی 
نشست.آخرین موج اصلاحی شاخص کل 
که از تاریخ هجدهم شهریور آغاز شد بیشتر 
زمانی و‌کم‌نوسان بود. علت سقوط دوشنبه 
هفته جاری صحبت‌های مهرداد بذرپاش وزیر 

مسکن و شهرسازی بود. 
وزیر مسکن اعلام کرد که برای کاهش 
قیمت مسکن باید عرضه سیمان و فولاد در 
بورس کالا حذف شود. انعکاس صحبت‌های 
وزیر مسکن در بازار سرمایه در نهایت باعث 
شد تا دومینوی سقوط در بازار سرمایه به 
راه بیفتد و فشار عرضه بر خرید در میان 

سهامداران پیشی بگیرد.
بلای قیمت‌گذاری دستوری برای بورس

فوبیای قیمت‌گذاری دستوری خیلی وقت 
است که در میان سهامداران رواج یافته و 
دست سهامداران را در مواجهه با قرارگیری 
در موقعیت خرید می‌لرزاند. بلایی که 
قیمت‌گذاری دستوری بر سر صنایع آورده 
آنقدر دور نیست که تلخی آن از یاد سهامداران 
رفته باشد. قرارگیری دو شرکت خودروسازی 
در شرایط ورشکستگی، از عوارض قیمت‌گذاری 
دستوری است. حال ارایه راه‌حل غیر اقتصادی 
به نام قیمت‌گذاری دستوری، برای یک مشکل 
اقتصادی به نام تورم، سهامداران را در روز 

گذشته ترساند و فشار فروش را افزایش داد.
سهم سیمان

 از قیمت تمام شده مسکن
مجید عشقی رییس سازمان بورس در 
واکنش به فضای به وجود آمده اعلام کرد 
عرضه سیمان در بورس کالا رانت را از بین 
برده است؛ قبل از ورود سیمان به بورس کالا 
بیست نفر حدود هفتاد درصد سیمان کشور را 
داد‌و‌ستد می‌کردند ولی در حال حاضر هرکسی 
هر مقدار که بخواهد می‌تواند سیمان سفارش 
دهد. سیمان نیم درصد از هزینه تمام شده 
ساخت مسکن را در برمی‌گیرد و خروج سیمان 
از بورس به بهانه حل مشکلات مسکن، آدرس 
غلط دادن است، چرا‌که این کار سیمان را 
گران‌تر به‌دست مصرف کننده واقعی می‌رساند 
- تاش برای خروج محصولات از بورس به 

سرمایه‌هراسی منجر می‌شود.
بررسی سیر اخبار از سال ۱۴۰۰ نشان 
می‌دهد که گرانی مصالح ساختمانی مانند 
سیمان و فولاد به عنوان یکی از موانع ساخت 
مسکن ارزان قیمت معرفی شده است - 
موضوعی که یکی از وعده‌های اصلی دولت در 
آغاز به کار بوده است. باتوجه به سهم کم‌قیمت 

سیمان از قیمت تمام شده مسکن، بر اساس 
صحبت‌های رییس سازمان بورس، در صورتی 
که این رویکرد جدید خروج سیمان از بورس 
کالا به منظور تسهیل تهیه مسکن ارزان قیمت 
باشد، هرچند شرایط را برای تحقق این وعده 
فراهم می‌کند ولی تجربه نشان داده که قیمت 
سیمان را در بازار آزاد افزایش خواهد داد که 
باعث افزایش هزینه ساخت مسکن برای غیر 

ذینفعان مسکن ارزان قیمت خواهد شد.
سهامداران  هم  تهران  بورس  در 
ناشی  با زیان‌های میلیاردی  خودروسازی 
از قیمت‌گذاری دستوری دست‌و‌پنجه نرم 
می‌کنند و قیمت گذاری دستوری برای 
خوراک پتروشیمی‌ها موجب سقوط سنگین 
شاخص کل در نیمه اول سال شده بود، به 
همین دلیل قیمت‌گذاری دستوری مطلوب 
سهامداران نیست و برای بازار سرمایه دردسر 
ساز است.بازار سرمایه روز قبل اصلاح تندی 
داشت ولی همزمان ارزش معاملات خرد رشد 

مناسبی را ثبت کرد که نکته مثبتی است، در 
صورتی که ارزش معاملات خرد روند صعودی 
به خود بگیرد می‌تواند جهت حرکت بازار 
سرمایه را برگرداند ولی لازمه رشد مناسب 
بازار رفع ترس از سهامداران و برداشتن تیغ 
قیمت‌گذاری دستوری از گردن بازار سرمایه 
است. در صورتی که شاخص کل حمایت 
روانی محدوده دو میلیون و ۱۰۰ هزار واحد 
را ازدست‌بدهد حمایت دو میلیون و ۴۸ هزار 
واحدی را پیش‌رو دارد که با خط کیجونسن 
اندیکاتور ایچی کومو و خط روند حمایتی 

صعودی تطابق دارد.
ریسک امارات برای بازار ارز

معامات دلار تهران در کانال ۴۹ هزار 
تومان زندانی شده است، پس از تبادل 
زندانیان میان ایران و آمریکا هنوز خبرهای 
مثبت جدیدی از سفر تیم رییس جمهور به 
نیویورک گزارش نشده است ولی معامله‌گران 
در شمارش معکوس موعد بندغروب منتظر 

اخبار دقیق‌تر و کامل‌تری هستند که تکلیف 
بازار ارز را روشن‌تر کند. یکی از خبرهایی که 
روز قبل دست‌به‌دست شد، صحبت‌های وزیر 
خارجه امارات در صحن مجمع عمومی‌سازمان 
ملل بود.او اعلام کرد که امارات از ایران بر 
سر مالکیت جزایر سه گانه به دیوان عالی 
بین‌المللی شکایت خواهد کرد. درحالی‌که 
موجودیت امارات با تاریخ ایران قابل مقایسه 
نیست امارات به پشتوانه حمایت کشورهای 
عربی، روسیه و چین بر سر به دست آوردن 
چیزی که تا به حال مالک آن نبوده جسور 
شده و ادعای مالکیت می‌کند.از آنجایی که 
امارات مرکز ری اکسپورت کالاهای منطقه 
است و در تامین کالاهای وارداتی در منطقه 
مهم است در صورتی که این اختلافات بر 
درهم اثر بگذارد می‌تواند قیمت دلار را از 
جانب درهم تحت تأثیر قرار دهد.دلار تهران تا 
زمانی که بالای کانال ۴۹ هزار تومانی قرار دارد 
هم چنان مسیر بلندمدت آن صعودی در نظر 

گرفته می‌شود زیرا در بازه هفتگی همچنان در 
بالای حمایت ابر کومو قرار دارد. در بررسی 
تایم فریم روزانه دلار تهران مقاومت ۴۹ هزار 
و ۶۰۰ تومان را پیش رو دارد که مقاومت خط 

آبی تنکانسن ایچی کومو محسوب می‌شود.
مقاومت سرنوشت ساز سکه

اختلاف قیمت سکه رفاه و سکه امامی‌به 
نیم میلیون تومان رسیده است. بررسی 
تکنیکالی سکه امامی‌نشان می‌دهد که خط 
روند صعودی سکه از‌دست‌رفته و همین 
مسئله سردرگمی‌در میان معامله‌گران سکه را 
بالا برده است. بررسی تکنیکالی سکه نشان 
می‌دهد محدوده ۲۶ میلیون و ۷۰۰ تا ۲۷ 
میلیون تومانی محدوده حمایتی سکه است 
که سکه امامی‌از اسفندماه نتوانسته به پایین 
آن نفوذ کند. ولی برای صعودی شدن سکه 
رفاه و امامی‌باید بتوانند مقاومت محدوده ۲۹ 
میلیون و پانصد هزار تومان را بشکنند و بالای 

آن تثبیت شوند.

پول ملی افغانستان باوجود شرایط وخیم این کشور با افزایش ارزش همراه 
شده و از این حیث‌، برترین عملکرد را در میان ارزهای جهان داشته است.به 
گزارش اکوایران، میلیاردها دلار کمک بشردوستانه و افزایش سطح تجارت با 
همسایگان باعث شده پول ملی افغانستان در سه ماه سوم سال جاری میلادی 
بهترین عملکرد را در میان ارزهای جهان داشته باشد؛‌ اتفاقی غیرمنتظره برای 
کشوری که با فقر دست‌و‌پنجه نرم می‌کند و دارای یکی از بدترین کارنامه‌های 
حقوق بشری در جهان است.به نوشته بلومبرگ،‌ طالبان که از حدود دو سال پیش 
کنترل افغانستان را به‌دست‌آورد، اقداماتی انجام داده که باعث شده »افغانی« - 
پول ملی این کشور - در دژی مستحکم در برابر عوامل منفی قرار بگیرد. از جمله 
این اقدامات می‌توان به ممنوعیت استفاده از دلار و روپیه پاکستان در مبادلات 
داخلی و محدودیت‌های فزاینده نسبت به خروج دلار از داخل افغانستان اشاره 
کرد.طالبان همچنین تجارت آنلاین را ممنوع و تهدید کرده کسانی که از قوانین 

سرپیچی کنند با مجازات زندان روبه‌رو می‌شوند.
کنترل بر ارز،‌ ورود پول نقد و دیگر منابع مالی باعث شده ارزش افغانی در سه 
ماهه سوم 2023 حدود 9 درصد افزایش پیدا کند و از این حیث از »پزو« - پول 
ملی کلمبیا - که با رشد 3 درصدی همراه شده،‌ پیشی‌ گرفته است. پول ملی 
افغانستان در سال جاری میلادی با رشد 14 درصدی همراه شده و از این نظر 
پس از پول ملی کلمبیا و سریلانکا در جایگاه سوم جهان قرار می‌گیرد.اگرچه 
ارزش افغانی پس از تغییر حکومت در افغانستان با افزایش روبه‌رو شده، این 

کشور همچنان با آشفتگی و بی‌ثباتی روبه‌روست. 
یکی از چالش‌های مهمی‌که افغانستان با آن مواجه شده،‌ انزوای این کشور 
در جهان به خاطر تحریم‌های اقتصادی است.طبق گزارش بانک جهانی، بیکاری 
عنان‌گسیخته باعث شده دوسوم خانوارها برای تهیه نیازهای اولیه زندگی خود 
با چالش روبه‌رو باشند و سیر تورم افغانستان به »تورم منفی« تبدیل شده است.

از اواخر سال 2021 میلادی و تا دست‌کم 18 ماه پس از‌ آن، سازمان ملل متحد 
به شکل هفتگی هواپیماهای مملو از دلار آمریکا را برای حمایت از مردم فقیر به 
این کشور اعزام می‌کرد؛‌ هواپیماهایی که بعضا تا 40 میلیون دلار پول به همراه 
داشتند.به گفته تحلیل‌گران، اقدامات طالبان برای جلوگیری از تضعیف افغانی 
مثمر ثمر بوده،‌ اما به دلیل بی‌ثباتی اقتصادی،‌ اجتماعی و سیاسی،‌ این رشد 
ارزش یک پدیده کوتاه‌مدت خواهد بود.در حال حاضر تبدیل ارزهای خارجی در 
افغانستان به‌طور عمده به‌وسیله صرافی‌ها انجام می‌شود. بازار »سرای شهزاده« در 
کابل در واقع بزرگترین بازار تبادل پولی در افغانستان است و در آن به‌طور روزانه 
ده‌ها میلیون دلار پول مبادله می‌شود. طبق اعلام بانک مرکزی افغانستان، هیچ 
محدودیتی برای تبادل پول وجود ندارد.به دلیل تحریم‌های مالی،‌ تقریبا تمام 
وجوه ارسالی از طریق سیستم حواله بانکی به داخل افغانستان منتقل می‌شوند و 
این سیستم، بخش اصلی تجارت صرافی‌های افغانستان را شامل می‌شود.سازمان 
ملل متحد که تخمین زده افغانستان طی سال 2023 به 3.2 میلیارد دلار کمک 
نیاز دارد، تاکنون در قالب کمک‌های مالی 1.1 میلیارد دلار پول به این کشور 

ارسال کرده است.
سازمان ملل در سال گذشته میلادی حدود 4 میلیارد دلار به افغانستان کمک 
کرد، چراکه حدود نیمی‌از جمعیت 41 میلیون نفری این کشور با گرسنگی بسیار 
شدید و مرگ‌آور دست‌و‌پنجه نرم می‌کردند.بانک جهانی پیش‎بینی کرده روند 
تضعیف اقتصاد افغانستان در سال جاری میلادی متوقف می‌شود و رشد اقتصادی 
این کشور تا سال 2025 میلادی،‌ 2 تا 3 درصد خواهد بود؛‌ این بانک در عین 
حال هشدار داده تشدید سرکوب زنان افغان ازسوی طالبان می‌تواند کمک‌های 
جهانی به این کشور را کاهش دهد.طبق گزارش‌ها، محدودیت‌های سختگیرانه بر 
مبادلات ارزهای خارجی و بهبود تدریجی تجارت باعث افزایش تقاضا برای پول 
ملی افغانستان در داخل این کشور شده است.  پیش‌بینی‌ها نشان می‌دهد ارزش 
پول ملی افغانستان تا پایان سال جاری میلادی در سطوح فعلی خود باقی خواهد 
ماند.ارز ملی قوی‌تر می‌تواند به محدود شدن فشار تورمی‌برای محصولات وارداتی 
ضروری افغانستان مانند نفت کمک‌کننده باشد؛ آن هم در زمانی که قیمت هر 
بشکه نفت خام در حال حرکت به سوی کانال 100 دلار است.دولت افغانستان 
که با بحران کمبود پول نقد روبه‌روست،‌ خواهان سرمایه‌گذاری در منابع غنی 
این کشور از جمله لیتیوم است. طبق تخمین‌ها،‌ ارزش منابع معدنی افغانستان 
به 3 تریلیون دلار می‌رسد.شرکت‌های چینی،‌ بریتانیایی و ترکیه‌ای در ماه جاری 
میلادی با نهایی‌کردن قراردادهایی به ارزش 6.5 میلیارد دلار، ساخت معادن 

عظیم آهن،‌ سنگ آهن و طلا در افغانستان را آغاز کرده‌اند. 
طالبان همچنین در ماه ژانویه قراردادی را با یک شرکت چینی برای استخراج 
نفت به امضا رساند.چین و پاکستان در ماه می‌با گسترش طرح پکن موسوم به 
»ابتکار کمربند و جاده« به داخل افغانستان موافقت کردند؛ اتفاقی که منجر 
به جذب میلیاردها دلار بودجه به داخل این کشور برای توسعه پروژه‌های 

زیرساختی خواهد شد. یک هیئت تجاری آمریکایی هم در ماه سپتامبر، میزبان 
مشترک کنفرانسی در کابل بود که هدف آن ترغیب سرمایه‌گذاران خارجی برای 
حضور در افغانستان بود؛‌ اتفاقی که می‌تواند به‌عنوان نشانه‌ای از گرم شدن روابط 
آمریکا و طالبان تلقی شود.در همین حین،‌ دلارهایی که از پاکستان به داخل 
افغانستان قاچاق می‌شود،‌ طناب نجات طالبان در ماه‌های اخیر بوده است. بانک 
مرکزی افغانستان تقریبا هر هفته تا 16 میلیون دلار را به حراج می‌گذارد تا از 

پول ملی این کشور حمایت کند.
با کاهش فشارها بر پول ملی افغانستان‌، بانک مرکزی این کشور سقف 
محدودیت‌ برای برداشت دلار را افزایش داده است. محدودیت برداشت دلار 
برای کسب‌وکارها از 25 هزار دلار در ماه به  40 هزار دلار و برای اشخاص از 
200 دلار در هفته به 600 دلار افزایش یافته است. در روز دوشنبه )3 مهر(‌ هر 
دلار آمریکا حدود 78.5 افغانی مبادله شد.‌با وجود ورود حجم زیادی پول نقد 
به داخل افغانستان،‌ چشم‌انداز وضعیت حقوق بشر و مالی این کشور هنوز هم 
وخیم است.آمریکا موافقت کرده بود تا 3.5 میلیارد دلار از مجموع 9.5 میلیارد 
دلار دارایی‌های مسدودشده بانک مرکزی افغانستان در داخل ایالات متحده آزاد 
شود؛ اما پس از‌ آنکه مشخص شد بانک مرکزی افغانستان استقلالی در برابر نفوذ 
طالبان ندارد و سیاست‌هایش برای مبارزه با پول‌شویی و تأمین مالی تروریسم 
دارای کاستی‌هایی است، ایالات متحده تصمیم خود برای آزادی دارایی‌های 
افغانستان را متوقف کرد.سازمان ملل متحد هشدار داده اگر کمک‌های خارجی 
در سال جاری میادی 30 درصد کاهش پیدا کند،‌ این اتفاق درآمد سرانه 
افغانستان را به 306 دلار می‌رساند که 40 درصد پایین‌تر از سال 2020 است.از 
سوی دیگر،‌ محدودیت‌های گسترده برای زنان باعث شعله‌ور شدن اختلافات در 
میان مقامات دولت طالبان شده و برخی از این مقامات به شکل علنی از هبت‌الله 

آخندزاده، رهبر طالبان، انتقاد می‌کنند.
رهبر طالبان با صدور دستورهایی زنان را از تحصیل، کار،‌ رفتن به پارک‌های 
عمومی، استفاده از باشگاه و سفرهای طولانی بدون همراهی یک مرد،‌ منع کرده 
است.سازمان ملل متحد در گزارش ماه سپتامبر‌ اعلام کرده از ژانویه 2022 تا 
پایان جولای 2023،‌ طالبان بیش از 1600 مورد نقض حقوق بشر از جمله 
»شکنجه« در کارنامه خود ثبت کرده که طی دستگیری و بازداشت مردم رخ 
داده است.  در همین حال، گزارش وزارت دفاع آمریکا در سال جاری میلادی 
نشان می‌دهد گروه تروریستی داعش برای انجام حملات به سراسر جهان، دوباره 
در حال استفاده از افغانستان به عنوان پایگاه خود است. این گروه تروریستی 
حملات خود در افغانستان را نیز افزایش داده است.طبق اعلام سازمان ملل 
متحد،‌ شبه نظامیان داعش تهدید کرده‌اند که سفارت‌خانه‌های چین،‌ هند و 
ایران در داخل افغانستان را مورد حمله قرار می‌دهند.کارشناسان معتقدند اگر 
طالبان نتواند شرایط را از نظر سیاسی کنترل کند، ارزش پول ملی این کشور 

سقوط خواهد کرد.

بلومبرگ گزارش داد

 طالبان صاحب »بهترین عملکرد واحد پولی« در سه ماهه سوم ۲۰۲۳ 

طبق آماری که مسئولان بنیاد مسکن اعلام 
کرده‌اند تا کنون بیش از ۵۸۵ هزار واحد نهضت ملی 
مسکن در روستاها و شهرهای کوچک به مرحله اجرا 
رسیده و قرار است تا پایان سال این عدد به ۸۰۰ هزار 
برسد.به گزارش ایسنا، طرح نهضت ملی مسکن  در 
روستاها و شهرهای کوچک در روال مناسبی پیش 

می‌رود. 
بنیاد مسکن تعهد ساخت 1.6 میلیون واحد نهضت 
ملی مسکن را بر عهده دارد که طبق آخرین آماری که 
مسئولان بنیاد ارایه کرده‌اند تا کنون ۲۹۵ هزار واحد 
شهری و ۲۹۰ هزار واحد روستایی توسط بنیاد مسکن 

در حال اجرا است.
بر این اساس مجموع واحدهای در حال ساخت 
توسط بنیاد مسکن به ۵۸۵ هزار واحد می‌رسد. مرداد 
امسال رییس سابق بنیاد مسکن وعده داد که این رقم 
تا پایان سال به ۸۰۰ هزار خانه افزایش پیدا می‌کند.
آن‌طور که حمیدرضا سهرابی ـ معاون مسکن شهری 
بنیاد مسکن اعلام کرده بخشی از مشکلات موجود 

برای ساخت به موقع واحدهای تعیین تکلیف شده 
پرداخت نشدن به موقع تسهیلات و همچنین پرداخت 
نشدن تسهیلات مکمل طرح نهضت ملی مسکن است 
که با تسریع در پرداخت تسهیلات، ساخت مسکن نیز 

سرعت لازم را می‌گیرد.
سقف وام ساخت مسکن روستایی در حال حاضر 
۲۰۰ میلیون تومان است که از آبان سال ۱۴۰۱ 
به تصویب هیات وزیران رسید. این مبلغ بخشی از 
هزینه‌های ساخت مسکن در روستاها و شهرهای 
کمتر از ۲۵ هزار نفر را پوشش می‌دهد و طبق گفته 
مهرداد بذرپاش ـ وزیر راه و شهرسزای، دولت قصد 

دارد رقم این وام را افزایش دهد.
همچنین بنیاد مسکن طبق برنامه هفتم توسعه 
باید نوسازی واحدهای روستایی و شهرهای زیر ۲۵ 
هزار نفر را ادامه دهد. در حال حاضر ۵۴ درصد 
واحدهای روستایی کشور نوسازی شده و برنامه این 
است که تا سال ۱۴۱۰ جشن نوسازی تمامی‌واحدهای 

روستایی برگزار شود.

سخنگوی صنعت آب ایران گفت: حجم آب موجود 
در سدهای کل کشور تا ۳۱ شهریور ماه ۱۳ درصد 
نسبت به سال گذشته بیشتر است.فیروز قاسم زاده 
سخنگوی صنعت آب ایران در گفتگو با خبرنگار مهر 
با بیان اینکه وضعیت مخازن سدهای کشور از ابتدای 
سال آبی جاری تا ۳۱ شهریور ماه با افزایش ورودی به 
مخازن همراه بوده است، گفت: بر این اساس، ورودی 
سدهای کشور از ۳۰.۷۹ میلیارد متر مکعب در سال 
گذشته به ۳۹.۳۱ میلیارد متر مکعب افزایش یافته 

است.
قاسم‌زاده اشاره به اینکه این میزان نشان از رشد 
۲۸ درصدی ورودی سدهای کشور دارد، خاطرنشان 
کرد: در تاریخ ۳۱ شهریور ۱۴۰۲ میزان کل حجم 
آب موجود در مخازن سدهای کشور معادل ۲۱.۷۲ 
میلیارد مترمکعب بوده است.وی ادامه داد: سهم اصلی 
رشد ورودی‌ها مربوط به مخازن سدهای حوضه‌های 
آبریز جنوب غرب کشور بوده است.سخنگوی صنعت 
آب ایران خاطرنشان کرد: این آمار در حالی است که 

خروجی سدهای کشور در مدت مذکور نیز از ۳۰.۸۱ 
میلیارد مترمکعب در سال آبی گذشته به حجم ۳۶.۶۰ 
میلیارد مترمکعب رسیده است.وی با اشاره به حجم 
آب موجود در مخازن سدهای کشور بیان داشت: حجم 
آب موجود در مخازن سدهای کشور ۲۱.۷۰ میلیارد 
مترمکعب است که معادل ۴۴ درصد پرشدگی است و 
این میزان در مدت مشابه سال گذشته ۱۹.۱۴ میلیارد 
متر مکعب بوده است.قاسم‌زاده افزود: با توجه به 
بارش‌های مناسب جنوب غرب کشور، وضعیت سدها 
در حوضه‌های آبریز کرخه، کارون و زاینده رود نسبت 
به سال گذشته با رشد همراه بوده است. اما در سایر 
بخش‌های کشور سدها از وضعیت مطلوبی برخوردار 

نیست.
سخنگوی صنعت آب ایران در خاتمه عنوان کرد: 
ارتفاع کل ریزش‌های جوی بر اساس شبکه ایستگاهی 
مبنای وزارت نیرو نسبت به میانگین دوره‌های مشابه 
درازمدت، ۱۴ درصد کاهش و نسبت به دوره مشابه 

سال آبی گذشته ۴ درصد افزایش را نشان می‌دهد.

رشد ۱۴ درصدی حجم آب سدهای کشور نسبت به سال گذشتهساخت ۵۸۵ هزار خانه در روستاها و شهرهای کوچک

اختلاف سکه امامی ‌و رفاه بالا گرفت 
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